

## 平成28年度事業報告及び事業内容

	事業名	予算額	執行額		差引残額
		金額 (A)	事業の内容	金額 (B)	金額 (A-B)
教育文化事業	文化振興費	円 800,000	(公財)岐阜県教育振興会及び(一財)子ども会育成連合会へ寄付を行った	円 800,000	円 0
<b>教育文化事業費計</b>		<b>800,000</b>		<b>800,000</b>	<b>0</b>
給付事業	医療費	129,103,000	1ヵ月ごとの自己負担額から共済給付(公費負担を含む)及び5,000円を控除して給付した(100円未満切り捨て) 組合員 21,226件 被扶養者 6,837件 28,063件	126,013,822	3,089,178
	療養手当金	23,317,000	組合員及び被扶養者が療養のため入院等をしたとき、次のとおり給付した 「組合員」 ○入院したとき 入院1日につき800円 1,423件 ○30日以上にわたり自宅療養したとき 年間 25,000円 112件 「被扶養者」 ○入院したとき 入院1日につき800円 1,257件	19,640,800	3,676,200
	差額ベッド手当金	6,514,000	組合員及び被扶養者が入院し、室料差額を支払ったとき1日につき2,000円を限度として給付した 組合員 216件 被扶養者 82件	4,834,260	1,679,740
	重度心身障害者療育手当金	5,000,000	○身体障害者手帳が交付され、程度が2級以上の者 ○療育手帳が交付され、程度がAの者 ○精神障害者保健福祉手帳が交付され、程度が1級の者 被扶養者が上記のとき、年間50,000円を給付した 50,000円 × 80件	4,000,000	1,000,000
	在宅介護手当金	400,000	○介護保険法による要介護3以上の被扶養者で在宅介護を受けているとき、又は老人保健該当者が寝たきり状態で3ヶ月以上在宅介護を受けているとき 1年につき50,000円を給付した 50,000円 × 4件	200,000	200,000
	結婚祝金	28,610,000	組合員が結婚したとき 同一戸籍内にある子が結婚したとき 組合員 50,000 × 437件 子 20,000 × 338件	28,610,000	0
	死亡弔慰金	8,380,000	組合員又は被扶養者が死亡したとき、次のとおり給付した 組合員 700,000円 × 5件 配偶者 200,000円 × 7件 その他 30,000円 × 7件	5,110,000	3,270,000

事業名	予算額	執行額		差引残額	
	金額 (A)	事業の内容	金額 (B)	金額 (A-B)	
分べん手当金	25,935,000	組合員又は配偶者、若しくは被扶養者が出産したとき、子1人につき35,000円を給付した(妊娠4カ月以上の異常分べんを含む) 組合員 35,000円 × 391件 家族 35,000円 × 350件	25,935,000	0	
休業手当金	1,490,000	介護休暇取得者(共済組合支給後)に介護休暇1日につき給料日額の40/100の額を給付した 介護休暇取得者 12件	1,387,680	102,320	
高齢者支援金	3,000,000	被扶養者が後期高齢者医療制度の資格を取得したとき50,000円を給付した 50,000円 × 41件	2,050,000	950,000	
<b>給付事業合計</b>	<b>231,749,000</b>		<b>217,781,562</b>	<b>13,967,438</b>	
福祉事業	成人病対策事業	125,000,000	組合員が人間ドックを受診したとき、健診料の一部を補助した 10,256人 組合員がインフルエンザの予防注射をしたとき、料金の一部を補助した 6,581人	114,965,490	10,034,510
	職場復帰支援補助事業	500,000	休職中の組合員が、休職から復帰するために職場復帰支援に参加する際に傷害保険に加入したとき、10,000円を限度として保険料の一部を補助した 26人	254,600	245,400
	宿泊利用補助事業	10,030,000	組合員及び被扶養者が互助組合指定の宿泊施設を利用したとき1泊2食につき2,000円を補助した 指定の宿泊施設 全国 47施設 2,000円×4,170枚=8,340,000円 印刷代 15,120円	8,355,120	1,674,880
	文化・スポーツ施設等利用補助事業	91,340,000	○県内を中心とした文化・スポーツ施設等の入館・入場料並びに書籍・文房具及び医薬品の購入券として使用可能な利用券を配布した ○長島温泉ジャンボ海水プール・なばなの里の補助をした	87,056,090	4,283,910
	就学祝事業	12,750,000	被扶養者が小学校、中学校に入学したとき入学祝として15,000円を給付した 小学校 374件・中学校 382件	11,340,000	1,410,000
	生涯生活設計事業	1,000,000	○平成28年度中に55歳となる組合員(配偶者を含む)を対象としたライフセミナーを県内4会場で開催した 332人 ○平成28年度中に45歳となる組合員を対象としたライフセミナーを県内2会場で開催した 133人 ○組合員が婚活イベントに参加したとき1回につき1,000円を補助した 29人	660,902	339,098
	供花事業	420,000	組合員が死亡したとき、理事長名で供花等所属所長を通じ供えた 11件	273,091	146,909
<b>福祉事業合計</b>	<b>241,040,000</b>		<b>222,905,293</b>	<b>18,134,707</b>	
<b>事業費計</b>	<b>472,789,000</b>		<b>440,686,855</b>	<b>32,102,145</b>	
<b>合計</b>	<b>473,589,000</b>		<b>441,486,855</b>	<b>32,102,145</b>	

## 貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	371,068,837	326,543,359	44,525,478
未収金	21,879	105,369	-83,490
立替金	10,470	12,570	-2,100
未収収益	232	372	-140
前払費用	169,200	212,400	-43,200
流動資産合計	371,270,618	326,874,070	44,396,548
2. 固定資産			
その他固定資産			
什器備品	826,948	554,677	272,271
ソフトウェア	5,770,629	7,621,349	-1,850,720
その他固定資産合計	6,597,577	8,176,026	-1,578,449
固定資産合計	6,597,577	8,176,026	-1,578,449
資産合計	377,868,195	335,050,096	42,818,099
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	21,167,990	10,867,669	10,300,321
預り金	154,776	63,582	91,194
流動負債合計	21,322,766	10,931,251	10,391,515
2. 固定負債			
退職給付引当金	10,614,682	9,842,783	771,899
固定負債合計	10,614,682	9,842,783	771,899
負債合計	31,937,448	20,774,034	11,163,414
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	345,930,747	314,276,062	31,654,685
正味財産合計	345,930,747	314,276,062	31,654,685
負債及び正味財産合計	377,868,195	335,050,096	42,818,099

## 貸借対照表内訳表

平成29年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金		371,068,837			371,068,837
未収金		21,600	279		21,879
立替金	105	823,320	31,805,034	-32,617,989	10,470
未収収益		220	12		232
前払費用		160,740	8,460		169,200
流動資産合計	105	372,074,717	31,813,785	-32,617,989	371,270,618
2. 固定資産					
その他固定資産					
什器備品		496,169	330,779		826,948
ソフトウェア		3,462,377	2,308,252		5,770,629
その他固定資産合計	0	3,958,546	2,639,031		6,597,577
固定資産合計	0	3,958,546	2,639,031		6,597,577
資産合計	105	376,033,263	34,452,816	-32,617,989	377,868,195
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金		21,108,860	59,130		21,167,990
預り金	817,038	31,947,988	7,739	-32,617,989	154,776
流動負債合計	817,038	53,056,848	66,869	-32,617,989	21,322,766
2. 固定負債					
退職給付引当金	106,147	6,368,809	4,139,726		10,614,682
固定負債合計	106,147	6,368,809	4,139,726		10,614,682
負債合計	923,185	59,425,657	4,206,595	-32,617,989	31,937,448
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産	-923,080	316,607,606	30,246,221	0	345,930,747
正味財産合計	-923,080	316,607,606	30,246,221	0	345,930,747
負債及び正味財産合計	105	376,033,263	34,452,816	-32,617,989	377,868,195

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取掛金	493,122,014	497,888,048	-4,766,034
掛 金	493,122,014	497,888,048	-4,766,034
雑収益	16,936	40,476	-23,540
受取利息	16,936	40,476	-23,540
経常収益計	493,138,950	497,928,524	-4,789,574
(2) 経常費用			
事業費	451,359,735	456,850,331	-5,490,596
給料手当	6,056,021	5,733,113	322,908
退職給付費用	470,859	480,453	-9,594
福利厚生費	980,993	899,093	81,900
通信運搬費	403,817	418,887	-15,070
減価償却費	1,435,014	2,455,810	-1,020,796
消耗品費	181,578	72,496	109,082
印刷製本費	57,394	68,640	-11,246
委託費	287,204	270,130	17,074
文化振興費	800,000	800,000	0
医療費	126,013,822	128,503,256	-2,489,434
療養手当金	19,640,800	22,004,400	-2,363,600
差額ベッド手当金	4,834,260	5,696,468	-862,208
重度心身障害者療育手当金	4,000,000	3,850,000	150,000
在宅介護手当金	200,000	400,000	-200,000
結婚祝金	28,610,000	22,970,000	5,640,000
死亡弔慰金	5,110,000	10,150,000	-5,040,000
分べん手当金	25,935,000	23,975,000	1,960,000
休業手当金	1,387,680	1,236,748	150,932
高齢者支援金	2,050,000	2,550,000	-500,000
成人病対策費	114,965,490	116,756,300	-1,790,810
職場復帰支援補助事業費	254,600	275,710	-21,110
指定宿泊施設利用補助事業費	8,355,120	8,303,120	52,000
文化・スポーツ施設等利用補助事業費	87,056,090	86,494,670	561,420
就学祝事業費	11,340,000	11,535,000	-195,000
生涯生活設計事業費	660,902	659,881	1,021
供花事業費	273,091	291,156	-18,065
管理費	10,124,530	10,665,668	-541,138
役員報酬	270,000	300,000	-30,000
給料手当	3,871,882	3,665,432	206,450
退職給付費用	301,040	307,175	-6,135
福利厚生費	627,192	574,830	52,362
会議費	128,580	123,180	5,400
旅費交通費	351,968	492,442	-140,474
通信運搬費	173,064	179,523	-6,459
減価償却費	956,675	1,637,207	-680,532
消耗什器備品費	108,000	108,000	0
消耗品費	121,051	48,331	72,720
印刷製本費	24,598	29,417	-4,819
委託費	15,116	14,217	899
普及費	1,666,872	1,704,920	-38,048
賃借料	382,320	382,320	0
保険料	139,150	138,200	950
諸謝金	30,000	0	30,000
租税公課	72,000	72,000	0
支払負担金	739,600	742,400	-2,800
雑費	145,422	146,074	-652
経常費用計	461,484,265	467,515,999	-6,031,734
当期経常増減額	31,654,685	30,412,525	1,242,160
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	31,654,685	30,412,525	1,242,160
一般正味財産期首残高	314,276,062	283,863,537	30,412,525
一般正味財産期末残高	345,930,747	314,276,062	31,654,685
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	345,930,747	314,276,062	31,654,685

正味財産増減計算書内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業会計		その他会計		法人会計	内部取引消去	合計
	教育文化事業	給付事業	福祉事業	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受取掛金		231,422,161	237,043,752	468,465,913	24,656,101		493,122,014
掛金		231,422,161	237,043,752	468,465,913	24,656,101		493,122,014
雑収益		7,948	8,141	16,089	847		16,936
受取利息		7,948	8,141	16,089	847		16,936
経常収益計		231,430,109	237,051,893	468,482,002	24,656,948		493,138,950
(2) 経常費用							
事業費	923,080	222,752,004	227,684,651	450,436,655			451,359,735
給料手当	99,279	2,978,371	2,978,371	5,956,742			6,056,021
退職給付費用	7,719	231,570	231,570	463,140			470,859
福利厚生費	16,082	482,456	482,455	964,911			980,993
通信運搬費		173,064	230,753	403,817			403,817
減価償却費		717,507	717,507	1,435,014			1,435,014
消耗品費		90,789	90,789	181,578			181,578
印刷製本費		24,597	32,797	57,394			57,394
委託費		272,088	15,116	287,204			287,204
文化振興費	800,000						800,000
医療費		126,013,822		126,013,822			126,013,822
療養手当金		19,640,800		19,640,800			19,640,800
差額ベッド手当金		4,834,260		4,834,260			4,834,260
重度心身障害者療育手当金		4,000,000		4,000,000			4,000,000
在宅介護手当金		200,000		200,000			200,000
結婚祝金		28,610,000		28,610,000			28,610,000
死亡弔慰金		5,110,000		5,110,000			5,110,000
分べん手当金		25,935,000		25,935,000			25,935,000
休業手当金		1,387,680		1,387,680			1,387,680
高齢者支援金		2,050,000		2,050,000			2,050,000
成人病対策費			114,965,490	114,965,490			114,965,490
職場復帰支援補助事業費			254,600	254,600			254,600
指定宿泊施設利用補助事業費			8,355,120	8,355,120			8,355,120
文化・スポーツ施設等利用補助事業費			87,056,090	87,056,090			87,056,090
就学祝事業費			11,340,000	11,340,000			11,340,000
生涯生活設計事業費			660,902	660,902			660,902
供花事業費			273,091	273,091			273,091
管理費					10,124,530		10,124,530
役員報酬					270,000		270,000
給料手当					3,871,882		3,871,882
退職給付費用					301,040		301,040
福利厚生費					627,192		627,192
会議費					128,580		128,580
旅費交通費					351,968		351,968
通信運搬費					173,064		173,064
減価償却費					956,675		956,675
消耗什器備品費					108,000		108,000
消耗品費					121,051		121,051
印刷製本費					24,598		24,598
委託費					15,116		15,116
普及費					1,666,872		1,666,872

賃借料					382,320		382,320
保険料					139,150		139,150
諸謝金					30,000		30,000
租税公課					72,000		72,000
支払負担金					739,600		739,600
雑費					145,422		145,422
経常費用計	923,080	222,752,004	227,684,651	450,436,655	10,124,530		461,484,265
当期経常増減額	-923,080	8,678,105	9,367,242	18,045,347	14,532,418		31,654,685
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	-923,080	8,678,105	9,367,242	18,045,347	14,532,418		31,654,685
一般正味財産期首残高		147,489,756	151,072,503	298,562,259	15,713,803		314,276,062
一般正味財産期末残高	-923,080	156,167,861	160,439,745	316,607,606	30,246,221		345,930,747
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0		0
III 正味財産期末残高	-923,080	156,167,861	160,439,745	316,607,606	30,246,221		345,930,747

# 収支計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
掛金収入	495,570,000	493,122,014	2,447,986
掛金収入	495,570,000	493,122,014	2,447,986
雑収入	45,000	16,936	28,064
受取利息収入	45,000	16,936	28,064
事業活動収入計	495,615,000	493,138,950	2,476,050
2. 事業活動支出			
教育文化事業費支出	800,000	800,000	0
文化振興費支出	800,000	800,000	0
事業費支出	472,789,000	440,686,855	32,102,145
給付事業費支出	231,749,000	217,781,562	13,967,438
医療費支出	129,103,000	126,013,822	3,089,178
療養手当金支出	23,317,000	19,640,800	3,676,200
差額ベッド手当金支出	6,514,000	4,834,260	1,679,740
重度心身障害者療育手当金支出	5,000,000	4,000,000	1,000,000
在宅介護手当金支出	400,000	200,000	200,000
結婚祝金支出	28,610,000	28,610,000	0
死亡弔慰金支出	8,380,000	5,110,000	3,270,000
分べん手当金支出	25,935,000	25,935,000	0
休業手当金支出	1,490,000	1,387,680	102,320
高齢者支援金支出	3,000,000	2,050,000	950,000
福祉事業費支出	241,040,000	222,905,293	18,134,707
成人病対策事業費支出	125,000,000	114,965,490	10,034,510
職場復帰支援補助事業費支出	500,000	254,600	245,400
指定宿泊施設利用補助事業費支出	10,030,000	8,355,120	1,674,880
文化・スポーツ施設等利用補助事業費支出	91,340,000	87,056,090	4,283,910
就学祝事業費支出	12,750,000	11,340,000	1,410,000
生涯生活設計事業費支出	1,000,000	660,902	339,098
供花事業費支出	420,000	273,091	146,909
管理費支出	19,600,000	16,833,822	2,766,178
役員報酬支出	330,000	270,000	60,000
給料手当支出	10,160,000	9,927,903	232,097
基本給	6,740,000	6,738,300	1,700
諸手当	3,420,000	3,189,603	230,397
福利厚生費支出	1,810,000	1,608,185	201,815
会議費支出	260,000	128,580	131,420
旅費交通費支出	410,000	351,968	58,032
通信運搬費支出	750,000	576,881	173,119
消耗什器備品費支出	220,000	108,000	112,000
消耗品費支出	350,000	302,629	47,371
修繕費支出	300,000	0	300,000
印刷製本費支出	130,000	81,992	48,008
委託費支出	440,000	302,320	137,680
普及費支出	2,490,000	1,666,872	823,128
賃借料支出	390,000	382,320	7,680
保険料支出	160,000	139,150	20,850
諸謝金支出	300,000	30,000	270,000
租税公課支出	80,000	72,000	8,000
負担金支出	750,000	739,600	10,400
雑支出	270,000	145,422	124,578
事業活動支出計	493,189,000	458,320,677	34,868,323
事業活動収支差額	2,426,000	34,818,273	-32,392,273
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
固定資産取得支出	1,420,000	813,240	606,760
什器備品取得支出	840,000	497,880	342,120
ソフトウェア購入費支出	580,000	315,360	264,640
投資活動支出計	1,420,000	813,240	606,760
投資活動収支差額	-1,420,000	-813,240	-606,760
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	1,006,000	34,005,033	-32,999,033
前期繰越収支差額	315,942,819	315,942,819	0
次期繰越収支差額	316,948,819	349,947,852	-32,999,033



# 財 産 目 録

平成29年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金預金	普通預金 大垣共立銀行ぎふ県庁支店	運転資金として	371,068,837
			171,068,837	
		定期預金 十六銀行県庁支店 大垣共立銀行ぎふ県庁支店	運転資金として	200,000,000
	未収金	掛金 医療費	掛金の未収分	21,879
			5,579	
			16,300	
	立替金	職員に対するもの	職員2名の雇用保険料	10,470
	未収収益	定期預金	期日未到来の受取利息	232
	前払費用	パソコン	給付システム保守費用	169,200
<b>流動資産合計</b>				<b>371,270,618</b>
(固定資産) その他固定資産	什器備品	パソコン及び耐火金庫	事務用として使用	826,948
	ソフトウェア	開発費	事務用として使用	5,770,629
<b>固定資産合計</b>				<b>6,597,577</b>
<b>資産合計</b>				<b>377,868,195</b>
(流動負債)	未払金	成人病対策費 指定宿泊施設利用補助事業費 文化・スポーツ施設等利用補助事業費 旅費 通信運搬費 印刷製本費 委託費 賃借料 掛金	人間ドックの未払分	21,167,990
			15,267,000	
			916,000	
			4,865,020	
			5,476	
			62,148	
			8,503	
			11,880	
			103	
			31,860	
預り金	掛金	海外同行者等の掛金預り分	154,776	
<b>流動負債合計</b>				<b>21,322,766</b>
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの	10,614,682
<b>固定負債合計</b>				<b>10,614,682</b>
<b>負債合計</b>				<b>31,937,448</b>
<b>正味財産</b>				<b>345,930,747</b>